
UCHWAŁA NR XXII/70/2020 
RADY MIASTA SKIERNIEWICE 

z dnia 17 września 2020 r. 

w sprawie wyznaczenia aglomeracji Skierniewice 

Na podstawie  art. 18 ust. 2 pkt 15  ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (t.j.: Dz. U. 
z 2020 r. poz. 713), art. 87 ust. 1  ustawy z dnia 20 lipca 2017 r. Prawo wodne (Dz. U. z 2020 r. poz. 310, 284, 
695, 782, 875) w związku z § 3  i 4 rozporządzenia Ministra Gospodarki Morskiej i Żeglugi Śródlądowej z dnia 
27 lipca 2018 r. w sprawie sposobu wyznaczania obszarów i granic aglomeracji (Dz. U. z 2018 r. poz. 1586) 
Rada Miasta Skierniewice  po uzgodnieniu z Regionalnym Dyrektorem Ochrony Środowiska oraz 
Państwowym Gospodarstwem Wodnym Wody Polskie uchwala, co następuje: 

§ 1. Wyznacza się aglomerację Skierniewice zwaną dalej „aglomeracją”, położoną  w województwie 
łódzkim, powiecie miasto Skierniewice, na terenie miasta Skierniewice.  

§ 2. Aglomerację tworzy miasto Skierniewice.  

§ 3. Równoważna liczba mieszkańców aglomeracji wynosi: 80 962.  

§ 4. Ścieki komunalne z obszaru aglomeracji odprowadzane są do oczyszczalni ścieków komunalnych 
zlokalizowanej w miejscowości Mokra Prawa, gm Skierniewice.  

§ 5. Integralną częścią niniejszej uchwały są: Część opisowa zawierająca podstawowe informacje dotyczące 
charakterystyki aglomeracji, stanowiąca załącznik nr 1 oraz Część graficzna zawierająca mapę w skali 1 : 
10 000 określająca jej granice i położenie w stosunku do najważniejszych obiektów infrastruktury i obszarów 
chronionych, stanowiąca załącznik  nr 2 do uchwały. 

§ 6. Likwiduje sę aglomerację Skierniewice, wyznaczoną uchwałą Nr XIV/153/15 Sejmiku Województwa 
Łódzkiego z dnia 27 sierpnia 2015 r. w sprawie wyznaczenia aglomeracji Skierniewice (Dz. Urz. 
Województwa Łódzkiego z dnia 6 października 2015 r. poz. 3781) zmienioną uchwałą Nr XXVII/339/16 
Sejmiku Województwa Łódzkiego z dnia 30 sierpnia 2016 r. (Dz. Urz. Województwa Łódzkiego z dnia 
20 września 2016 r. poz. 3979).  

§ 7. Traci moc uchwała Nr XIV/153/15 Sejmiku Województwa Łódzkiego z dnia 27 sierpnia 2015 r.      
w sprawie wyznaczenia aglomeracji Skierniewice (Dz. Urz. Województwa Łódzkiego z dnia                 
6 października 2015 r. poz. 3781) zmieniona uchwałą Nr XXVII/339/16 Sejmiku Województwa Łódzkiego 
z dnia 30 sierpnia 2016 r. (Dz. Urz. Województwa Łódzkiego z dnia 20 września 2016 r.    poz. 3979). 

§ 8. Wykonanie uchwały powierza się Prezydentowi Miasta Skierniewice.  

§ 9. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Łódzkiego.  

 

  
 

Przewodniczący Rady 
 
 

Andrzej Melon 

Id: 13D23D71-1245-4264-A4BF-2E17D34B37AA. Podpisany Strona 1

https://sip.lex.pl/#/document/16793509?unitId=art(18)ust(2)pkt(15)&cm=DOCUMENT
https://sip.lex.pl/#/document/18625895?unitId=art(87)ust(1)&cm=DOCUMENT
https://sip.lex.pl/#/document/18747844?unitId=par(3)&cm=DOCUMENT
https://sip.lex.pl/#/document/18747844?unitId=par(4)&cm=DOCUMENT


Załącznik Nr 1 do uchwały Nr XXII/70/2020 

Rady Miasta Skierniewice 

z dnia 17 września 2020 r. 

I. CZĘĆ OPISOWA 

1. Zasięg terytorialny aglomeracji.  

Aglomeracja Skierniewice obejmuje swoim zasięgiem miasto Skierniewice. Z Aglomeracji Skierniewice 
wyłączone zostały tereny rolne oraz tereny o niskim wskaźniku gęstości zaludnienia. 

Miasto Skierniewice jest miastem na prawach powiatu zlokalizowanym w województwie łódzkim. 

2. Długość i rodzaj sieci kanalizacyjnej sanitarnej istniejącej i planowane do budowy. 

Łączna długość istniejącej sieci kanalizacyjnej (na koniec 2019 r.) 143,80 km 
Długość kanalizacji grawitacyjnej  107,0 km 
Długość kanalizacji ogólnospławnej 25,10 km 
Długość kanalizacji tłocznej 11,70 km 
Długość planowanej do budowy kanalizacji grawitacyjnej (w latach 2020-2021) 7,80 km 
Długość planowanej do budowy kanalizacji tłocznej* (w latach 2020-2021) 0,50 km 

* - kanalizacja tłoczna składająca się z dwóch rurociągów o dł. 250 m – brak możliwości podłączenia 
mieszkańców 

Budowa nowych odcinków sieci kanalizacji sanitarnej finansowana będzie ze środków własnych oraz 
pochodzących z Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej i Wojewódzkiego 
Funduszu Ochrony Środowiska        i Gospodarki Wodnej. 

3.  Liczba stałych mieszkańców aglomeracji oraz osób czasowo przebywających w aglomeracji 
obsługiwanych przez sieć kanalizacyjną. 

Liczba mieszkańców w aglomeracji (zameldowanych na koniec 2019 r.) 46849 
Liczba mieszkańców obsługiwanych przez sieć kanalizacyjną, 45888 
Liczba osób czasowo przebywających w aglomeracji obsługiwanych przez sieć 
kanalizacyjną 722 

4. Liczba mieszkańców objętych kanalizacją, planowanych do skanalizowania oraz długość 
istniejącej i planowanej do realizacji sieci kanalizacyjnej oraz wskaźnik koncentracji. 

Miasto 
Liczba 

mieszkańców 
aglomeracji 

(zameldowa-nych) 

Liczba mieszkańców 
czasowo 

przebywających (tzw. 
zareje-strowane 

miejsca noclegowe)  

Liczba 
mieszkańców 

objętych 
kanalizacją   

Długość istniejącej 
sieci kanalizacyjnej 

[km]  
Liczba mieszkańców 

planowanych do 
skanalizowania  

Liczba mieszkańców 
czasowo 

przebywających  
(tzw. zarejestro-wane 
miejsca noclegowe) 

planowanych do 
skanalizowania   

Długość planowanej 
do budowy sieci 
kanalizacyjnej  

[km] 

Skiernie-
wice 46849 722 45888 143,80 961 0 7,80 

Wskaźnik koncentracji planowanej do budowy sieci kanalizacyjnej wynosi: 

961 os. : 7,80 km = 123 os/1km 

5. Informacja o zakładach przemysłowych obsługiwanych przez sieć  

    kanalizacyjną. 

Główne zakłady na terenie miasta Skierniewice odprowadzające ścieki do miejskiej sieci kanalizacyjne 
to: 

᠆ Polski Ogród Sp. z o.o. Oddział ZPOW w Skierniewicach (przetwórstwo owoców 

i warzyw) – zakład posiada podczyszczalnię ścieków, 

᠆ OSM Skierniewice (przerób mleka), 

Id: 13D23D71-1245-4264-A4BF-2E17D34B37AA. Podpisany Strona 2



᠆ FERROXCUBE POLSKA Sp. z o.o. (produkcja podzespołów do elektroniki), 

᠆ ZIPO POLSKA Sp. z o.o. (produkcja suwaków) – zakład posiada podczyszczalnię 

Ścieków. 

6. Opis funkcjonującej na terenie aglomeracji oczyszczalni ścieków. 

·Nazwa oczyszczalni: komunalna oczyszczalnia ścieków dla miasta Skierniewice 

·Lokalizacja oczyszczalni: Mokra Prawa 30, 96-100 Skierniewice 

·Nazwa odbiornika:        

᠆ I rzędu: Wisła                              

᠆ II rzędu: Bzura 

᠆ III rzędu: Łupia - Skierniewka 

Ścieki oczyszczone z komunalnej oczyszczalni ścieków dla miasta Skierniewice, zlokalizowanej 
w miejscowości Mokra Prawa gm. Skierniewice, odprowadzane są do rzeki Łupi – Skierniewki w km 
23+731. 

Współrzędne geograficzne wylotu ścieków oczyszczonych z oczyszczalni przedstawiają się 
następująco: 

N: 51,9771;     E: 20,1116 

·Technologia oczyszczania ścieków:  

Komunalna oczyszczalnia ścieków dla miasta Skierniewice jest oczyszczalnią mechaniczno-
biologiczną z podwyższonym usuwaniem biogenów oraz chemicznym strącaniem fosforu. 

Do oczyszczalni ścieków w Mokrej Prawej kanałem dosyłowym doprowadzane są ścieki 
ogólnospławne z terenu zlewni Skierniewic, jak również dowożone są pojazdami asenizacyjnymi ścieki 
zarówno z terenu miasta Skierniewice, jak i sąsiednich miejscowości. 

Dobowa ilość ścieków doprowadzanych do oczyszczalni w 2019 r. wynosiła średnio 11 277 m³/d 
a maksymalnie 22 155 m³/d, przy czym dowożone nieczystości ciekłe stanowiły ok. 2,4 % całkowitej 
dobowej ilości oczyszczanych ścieków.  

Zgodnie z aktualnie obowiązującym pozwoleniem wodnoprawnym ścieki oczyszczone odprowadzane 
do rzeki Łupi - Skierniewki powinny spełniać wymagania jakościowe określone w poniższej tabeli. 

Wartości dopuszczalne dla wskaźników zanieczyszczeń w ściekach oczyszczonych odprowadzanych do odbiornika, zgodnie z 
pozwoleniem wodnoprawnym 

Warunki pracy oczyszczalni 
Wartości dopuszczalne dla wskaźników 

zanieczyszczeń praca w warunkach 
normalnych 

praca w czasie awarii, rozruchu lub w czasie 
przebudowy instalacji 

BZT5 mgO2/l do 15 do 22,5 
ChZT-Cr mgO2/l do 125 do 187,5 
Fosfor ogólny mg PPog/l do 1 do 1,5 
Azot ogólny mgNog/l do 10 do 15 
Zawiesiny ogólne mg/l do 35 do 52,5 

W poniższej tabeli zestawiono wyniki badań jakości ścieków dopływających                          do 
oczyszczalni ścieków i ścieków oczyszczonych odprowadzanych do odbiornika oraz podano ilość ścieków, 
która została poddana oczyszczaniu; dane z 2019 r. 

Dane z 2019 r. Wartości średnie z wszystkich pomiarów jakości ścieków 

Parametr dopływających do oczyszczalni 
ścieków 

oczyszczonych odprowadzanych do 
odbiornika 

BZT5 mgO2/l 354 2 
ChZT-Cr mgO2/l 805 33 
Fosfor ogólny mg PPog/l 7,9 0,3 

Id: 13D23D71-1245-4264-A4BF-2E17D34B37AA. Podpisany Strona 3



Azot ogólny mgNog/l 70 6,1 
Zawiesiny ogólne mg/l 302 7,3 
Ilość ścieków  
poddanych 
oczyszczeniu  

m3/r 4 115 945 

W 2019 r. w żadnej z pobranych prób ścieków oczyszczonych do badań nie stwierdzono przekroczenia 
wartości dopuszczalnych wskaźników zanieczyszczeń określonych w pozwoleniu wodnoprawnym. 

W poniższej tabeli przedstawiono ładunki zanieczyszczeń w ściekach dopływających do oczyszczalni 
ścieków i w ściekach oczyszczonych odprowadzanych do odbiornika w 2019 r. oraz wyliczono stopień 
redukcji zanieczyszczeń. 

Dane z 2019 r. Ładunki zanieczyszczeń wyrażone w kg/rok Stopień redukcji 
zanieczyszczeń 

Parametr w ściekach dopływających do 
oczyszczalni ścieków 

w ściekach oczyszczony 
odprowadzanych do 

odbiornika 
% 

BZT5 mgO2/l 1 457 044,5 1 457045,0 6 356,3 6 356,0 99,56 
ChZT-Cr mgO2/l 3 313 335,7 3 313336,0 104 879,6 104 880,0 96,83 
Fosfor ogólny mg Pog/l 32 516,0 32 516,0 953,5 953,0 97,07 
Azot ogólny mgNog/l 288 116,2 288 116,0 19 386,8 19 387,0 93,27 
Zawiesiny ogólne mg/l 1 243 015,4 1 243015,0 23 200,6 23 201,0 98,13 

Przebieg procesu technologicznego. 

Ścieki dopływające do oczyszczalni w Mokrej Prawej, łącznie ze ściekami dowożonymi pojazdami 
asenizacyjnymi są w pierwszej kolejności poddawane oczyszczaniu mechanicznemu na kratach, 
piaskownikach i osadnikach wstępnych. Pozbawione stałych części pływających, zawiesin mineralnych 
i organicznych łatwo opadających, dopływają do części biologicznej oczyszczalni. Oczyszczanie 
biologiczne jest oparte na wysokosprawnej metodzie osadu czynnego. Następnie mieszanina ścieków 
oczyszczonych i osadu czynnego dopływa do osadników wtórnych, gdzie następuje oddzielenie osadu od 
ścieków i zawrócenie części osadu czynnego, jako osadu recyrkulowanego do komór osadu czynnego. 
Sklarowane ścieki oczyszczone odpływają do odbiornika. W przypadku wystąpienia w ściekach 
oczyszczonych podwyższonej zawartości fosforu ogólnego istnieje możliwość zadozowania przed 
osadnikami wtórnymi koagulanta PIX w celu strącenia nadmiaru fosforanów. 

Osad wstępny wydzielony w osadnikach wstępnych, po zagęszczeniu grawitacyjnym i osad nadmierny, 
wydzielony w osadnikach wtórnych jako osad nadmierny, po odwodnieniu mechanicznym kierowane są do 
komory fermentacyjnej. Osad po fermentacji podlega odwodnieniu na prasie filtracyjnej i higienizacji 
popiołami z węgla brunatnego. Przekazywany jest do rolniczego wykorzystania lub produkcji kompostu. 

W procesie fermentacji powstaje biogaz, który jest w pierwszej kolejności przetwarzany przez agregat 
kogeneracyjny na energie elektryczną. Część biogazu jest również spalana w kotle, a nadwyżka w pochodni 
biogazu. 

W okresie opadów atmosferycznych i roztopów, kiedy napływ ścieków do oczyszczalni jest zwiększony, 
część ścieków po oczyszczeniu mechanicznym, po osadnikach wstępnych jest kierowana do zbiornika 
retencyjnego. Po zmniejszeniu się napływu ścieków do oczyszczalni ścieki ze zbiornika retencyjnego są 
zawracane do układu technologicznego celem ich dalszego oczyszczenia. 

Przepustowość aktualna oczyszczalni. 

Wg aktualnego pozwolenia wodnoprawnego: 

Lp. Dopuszczalna ilość odprowa-
dzanych ścieków Jednostka Pogoda sucha Pogoda deszczowa 

1. Qmax.h m3/h 719 2 303 

2. Qd śr m3/d 14 726 36 395 

Id: 13D23D71-1245-4264-A4BF-2E17D34B37AA. Podpisany Strona 4



3. Qmax.roczne m3/d 5 374 990 - 

Jest to zdolność produkcyjna ciągu technologicznego po przeprowadzeniu rozbudowy i przebudowy 
oczyszczalni ścieków, łącznie z pojemnością zbiornika retencyjnego ścieków burzowych. 

Rzeczywista ilość ścieków która dopłynęła do oczyszczalni ścieków w 2019 r. 

Q rok = 4 115 945 m3/rok 

Qdśr = 11 277 m3/d 

Aktualna przepustowość oczyszczalni wg projektu z 2000 r.: 81 667RLM 

Przepustowość projektowana: 

·182 409 RLM, dla Qmax.d. dla pogody suchej 

Planowana modernizacja oczyszczalni ścieków – etap III i IV. 

Etap III.  W ramach modernizacji oczyszczalni ścieków zakłada się budowę nowych obiektów oraz 
przebudowę, rozbudowę i adaptacje części istniejących obiektów w ciągu mechanicznym, biologicznym 
i osadowym. Ponadto w części osadowej z gospodarką biogazową zaplanowano wymianę instalacji do 
odwadniania osadu, budowę drugiej wydzielonej zamkniętej komory fermentacyjnej, przebudowę 
gazogeneratora z kotłownią       i budowę nowego zbiornika gazu. Modernizacji zostaną poddane również 
pozostałe elementy infrastruktury oczyszczalni ścieków, w tym układ zasilania w energię elektryczną, układ 
dróg wewnętrznych i oświetlenie. 

Etap IV. W ramach zadania przewiduje się modernizację głównie części mechanicznej oczyszczalni, 
instalację pompy ciepła, budowę i remont budynków biurowo-technicznych, budynków zaplecza 
i ogrodzenia, a także przebudowę sieci technologicznych, wod-kan, elektrycznych, c.o. oraz dróg. 

Modernizacja oczyszczalni ścieków zostanie przeprowadzona w terminie do końca 2022 roku. 
Modernizacja oczyszczalni ścieków finansowana będzie ze środków Narodowego Funduszu Ochrony 
Środowiska i Gospodarki Wodnej oraz środków własnych. 

Pozwolenie wodnoprawne na odprowadzanie ścieków. 

Pozwolenie wodnoprawne na odprowadzanie oczyszczonych ścieków komunalnych z oczyszczalni 
ścieków do rzeki Łupia – Skierniewka zostało udzielone decyzją Marszałka Województwa Łódzkiego znak: 
RŚVI.7322.1.77.2016.PŁ z dnia 31 października 2016 r. Decyzja ta została zmieniona postanowieniem 
w sprawie sprostowania oczywistej pomyłki znak: RŚVI.7322.1.77.2016.PŁ z dnia 29.11.2016 r. 
Pozwolenie wodnoprawne na odprowadzanie oczyszczonych ścieków komunalnych do rzeki Łupia – 
Skierniewka obowiązuję do dnia 30 października 2026 r. 

7. Informacje dotyczące systemu gospodarki ściekowej. 

Ilość i skład ścieków powstających na terenie aglomeracji. 

W poniższej tabeli zestawiono ilość ścieków komunalnych powstających na terenie aglomeracji 
i odprowadzanych systemem kanalizacji zbiorczej do oczyszczalni ścieków w Mokrej Prawej; dane 
z 2019 r. 

Ilość ścieków  
Rodzaj ścieków m3/rok m3/db 

Ścieki komunalne powstające na terenie aglomeracji 4 016 761 11 005 

W poniższej tabeli zestawiono wyniki pomiarów jakości ścieków komunalnych wykonanych przez 
zakładowe laboratorium, które posiada wdrożony system zarządzania według normy ISO 9001:2015 

Wskaźnik zanieczyszczeń w ściekach 
komunalnych powstających na terenie 

aglomeracji 
Jednostka Przedział wartości 

BZT5 mgO2/l 214 - 651 
ChZT-Cr mgO2/l 356 – 1 047 
Azot azotanowy mg NNO3/l 0,1 – 38,69 
Azot amonowy mg NNH4/l 6,67 - 151,5 

Id: 13D23D71-1245-4264-A4BF-2E17D34B37AA. Podpisany Strona 5



Zawiesina og mg/l 102 - >1093 

Ścieki przemysłowe. 

Dopuszczalne wartości wskaźników zanieczyszczeń w ściekach przemysłowych, jakie mogą być 
wprowadzane do kanalizacji miejskiej określono w Zarządzeniu         Nr 3/2020 Prezesa Zarządu Zakładu 
Wodociągów i Kanalizacji „WOD-KAN” sp.  z o.o. w Mokrej Prawej z dnia 20 stycznia 2020 r. w sprawie 
określenia dopuszczalnych wartości zanieczyszczeń w ściekach przemysłowych wprowadzanych do 
urządzeń kanalizacyjnych Spółki. 

Podstawowe wskaźniki zanieczyszczeń dla ścieków przemysłowych i ich wartości dopuszczalne 
wyszczególniono w poniższej tabeli. 

Parametr Wartość dopuszczalna 
BZT5 mgO2/l 700 
ChZT-Cr mgO2/l 1200 
Fosfor ogólny mg Pog/l 10 
Azot amonowy mgNNH4/l 36 
Zawiesiny ogólne mg/l 250 

W poniższej tabeli zestawiono ilość ścieków przemysłowych powstających  w aglomeracji         